muni sententia: ipsa verò nix, glacies, glando, cum non sint materia apta ad ablendum, non sunt materia Baptismi. Negre aqua quæ manat ex vite, aliis è arboribus, est apta materia Baptismi, quia non est aqua naturalis. Lixivium, jucundum, si non spissa, sed dilata fint, sum aqua apta ad baptizandum, ut loc. citat. docet S. Thomas.

VI. QUÆST.V. Quænam sit materia proxima Baptismi? RESP. Est aquæ usus, quo abluitur corpus. Triplex modùs ablui obtinuit, per immersiōnem, per infusione, per aspergitionem. Immersione primùm trina, post simplex obtinuit. Præfca Ecclesiæ sc̄culis disciplina trīng immersionis vigebat, & sc̄culo 13. adhuc obtinebat. Circa factulum 14. usus obtinuit baptizandi per aspergitionem, vel infusione. Quocumque modo conferatur Baptismus sive per immersionem, sive per infusione, sive per aspergitionem, validus est. Servandus tamen est propriæ Ecclesiæ, & qui ab eo cogente necessitate illam mutaret, graviter peccaret. Talis infusio, vel aspergì fieri debet, ut baptizatus iuxta communem sensum verè ablutus dicatur.

VII. QUÆST.VI. Infans in utero matris inclusus baptizari ne valer utero matris abutus? RESP. Si nullum infantis membrum apparet, nullo modo baptizari potest; & collatum baptismum nullum est. Vide S. Thomam 3. p. q. 68. art. 2. ad 4. & Rituale Romanum. Quare falsa est opinio aliquorum, quos citat Leander, nemp̄ validum esse Baptismum collatum infanti incluso in utero matris arte obstrictis, quod in ipsum manu aquam immittit. Ad valorem Baptismi requiritur ut vel totum, vel aliqua pars corporis infantis baptizandi ex alio mulieris appearat. Infans pelle secundina involutus, si periculum mortis imminet, fracta pellicula baptizetur; si non urgeat periculum mortis, pelle hac exurus infans baptizandus est. Non sufficit ut capilli, vel vestes abluantur, sed aliqua ejusdem corporis pars ablut debet.

VIII. QUÆST. VII. Si quis ob aqua penitam in puteum, aut flumen puerum morti proximum projiciat, ut eum baptizet, formamque proferat, validum Baptisma est. Quoniam habetur verbum, elementum, ac ministri intentio. Validum quoque baptismus est aqua venenata administratum, aut serventis, & cum intentione necandi infantis dummodo adit intentio baptizandi, & debita servetur forma. Hec tamen omnia licet fieri nequeunt: non enim sunt facienda mala, ut evenient bona.

IX. QUÆST. VIII. Licitumne est secare album mulieris desperata sanitatis, ut baptizetur infant? RESP. Id poter fieri ait lib. 1. q. 14. P. Comitulus, quod æterna falso infantis preferenda sit vita corporeæ matris prægnantis. At S. Thomas, cui communiter subscrribunt Theologi oppositum docet 3. p. q. 68. a. 11. ad 3. ubi ait: Non sunt facienda mala ut ventiant bona: Rom. 3. Et idem non debet homo occidere matrem; ut baptizetur puerum. Si tamen mater mortua fuerit, vivente puer in utero, debet operari, ut baptizetur. Axioma istud: salus æterna preferenda est vita corporis, non inferre quæpiam, aut sibi, aut aliis mortem inferre cor-

poris posse, sed eò pertinet, ut pro alterius quer- na salute, sustinenda interdum mors sit.

C A P U T I I.

De forma, & triplici Baptismo.

I. QUÆST. I. Legitimane est forma verborum quæ Ecclesia Latina uitum? RESP. Eccle- sia Latina forma hac est: Ego te baptizo in nomine Patris, & Filii, & Spiritus Sancti. Perve- tastum est hanc formam plura evincunt documenta antiqua, Sacramentarium S. Gregorii Magni, Ordo Romanus, & Missale Gothicum Gallicum apud Thomafum, & Liturgia Gallicana à Cl. Ma- ballionto edita, & illustrata. 25.

II. Valida similiter est forma Græcorum, quæ est ejusmodi: Baptizatur fervens (vel ferva) Dei, N. in nomine Patris, & Filii, & Spiritus Sancti. Non optativa, ut olim multi contendebant, sed enuntiativa est, nempe baptizatur, hec forma Græcorum, ut Arcadius, Gouarius, & Martene evincunt.

III. QUÆST. II. Requiritur ad valorem Baptismi, ut exprimatur actus baptizantis per verbum baptizo, non baptizatur? RESP. Adfirmant omnes, idque definitiv Alexander III. in 3. decreto. 42. cap. 1. Contra hanc ponitificam definitiōnem, & communem Ecclesiæ doctrinam scrip- rite juniores nonnulli ausi sunt, quorum errorem damnavit Alexander VIII. in hac thesi 29., Va- luit aliquando Baptismus sub hac forma colla- tus: in nomine Patris, & Filii, & Spiritus Sancti; pretermisit illos, Ego te baptizo. Formam suam haustæ Ecclesia ex verbis evangelicis: Bapti- zantes eos in nomine, &c. Qua ratione omnes ex his verbis colligunt necessitatem invocare SS. Trinitatem, eadem infurit necessitas exprimendæ actionis baptizantis.

IV. QUÆST. III. Qui deliberat omittens banc particulam ego in forma Baptismi, graviter peccat? RESP. Omnes adfirmant, praefata particulam ad substantiam Baptismi non pertinet; peccare tamen qui deliberat ex negligentiā illam omittenter, pariter omnes adfirmant. Dispu- tant solum de gravitate culpa. Alii adfirmant esse gravem, alií levem. Fato hunc malitiae gradum me non tenere. Deliberata omisſio exclusi non posse videtur à contemptu ritus ecclesiastici: quo in cau culpa gravis est. Hæc particula te pertinet ad efficiam Baptismi, quia designari persona baptizanda debet. Baptizantes eis. Peccare qui in forma Baptismi exprimeret nomen baptizati di- cendo, Ego te baptizo Petrum, &c. Quoniam nihil addi, nihil derribit de forma Baptismi debet. Ra- tum, validumque effet Baptisma, si quis omisso verbo baptizo diceret, mergo, instingo, lavo, abeo, dummodo non recederet ab intentione Ecclesiæ quæ sacramentalem, non profanam ablutionem intendit; semper tamen peccaret minister verba immutans ab Ecclesia statuta, Particula in probabilius attinet ad efficiam baptismi: placulum ergo illam omittere.

V. QUÆST. IV. Qui baptizaret bac forma,

Ego

Diss. II. de Bapt. &c. Conf. Cap. II. & III.

Ego te baptizo in nomine Patris, in nomine Filii, in nomine Spiritus Sancti, validumne con- ferret Baptisma? RESP. Negat Martinus Bonacina cum aliis. Cur non validum hoc Baptisma? Nomini repetitio nullo modo immutat sensum forma à Christo instituta. Si quis verò diceret: Ego te baptizo cum Patre, cum Filio, cum Spiritu Sancto; probabilius nihil est Baptismum non vale- re, quia in prefata forma non exprimitur clara unitas essentie.

VI. Qui omitteret in nomine, & substitu- ret in virtute, validum ne conferret Baptisma? Alli adfirmant, alií negant. Dubia ergo res est. Ergo sententia negantur tamen est, & probabilior. Similiter invalidum judico Baptisma collatum hoc modo: Ego te baptizo in nomine Santissima Trinitatis, vel in nomine Unitus, & Trinitatis, vel in nomine trium personarum. Quoniam non profertur expresse tres divinas personæ. Invalidum multo magis effet Baptisma hoc modo collatum: Ego te baptizo sub nomine Iesu Christi. Negat quoque communis, & vera sententia, validum esse Baptisma hac forma collatum: Ego te baptizo in nomine Genitoris, Geniti, & Procedentiæ ut ueroque: quia in re sacramentaria communior sententia adhærendum est, & tunc. Validum autem existimatum Baptismus hac forma collatum: Ego te baptizo in nomine Patris, & Iesu Christi, & Spiritus Sancti; quia Iesus Christus verè est Filius Patris. Similiter ratum haberem Baptisma collatum hac forma: Ego te baptizo in nomine Patris omnipotenti, & Filii unigeniti, & Spiritus Sancti Paracleti. Qui uteretur hac forma: Ego te baptizo in nomine Patris, Ego te baptizo in nomine Filii; Ego te baptizo in nomine Spiritus Sancti: non conferre validum Baptisma defendit P. Paulus Comitulus. Sed probabilior sententia adfirmat, quam communiter Theologi defendunt. Validum quoque Baptisma est, si quis omittenter particulam & Peccaret tam- men omnes isti, qui aderent, aut omittenter quidquam formæ prescriptæ ab Ecclesia, & hauf- tæ ex ipso Evangelio. Baptismum collatum à ballo, qui in fine vocis demerit, aut mutaret unam litteram, validum est, ut si diceret bari- xo loco baptizo. In nomine Patris, pro in nomine Patris. Verum questiones ita arbitriatae sunt, que vix unquam occurrunt. Idecè præterende.

VII. QUÆST. V. Quæduplex est Baptismus? RESP. Triplex. Fluminis, Flaminis, & Sanguinis. Baptisma Fluminis, seu aquæ est Sacramentum haecenam explicatum. Flaminis est perfecta contri- tio cum voto Baptismi. Hoc baptisma sufficere ad salutem, cum Baptismus aquæ habeti nequeat, docent omnes. Baptismus Sanguinis, seu martyrium præstas Baptismo aquæ, & Flaminis non ratione Sacramentum, sed ratione charitatis, & græ- tia, cum solus Baptismus aquæ sit Sacramentum. Baptismus autem sanguinis includit Baptismum fluminis, at non è contra. Quare omnes adhærent in adulis martyrum supplete Baptismum fluminis. Idem adhærent respectu parvulorum. De patulis enim trucidatis ab Herode canit Ecclesia: Cujus preconium innocentem martyrem non loquendo, sed moriendo confessi sunt.

IX. QUÆST. VI. Quæ dispositiones requi- runt in adulis ad suscipiendum martyrum? RESP. sequentes. 1. voluntaria acceptatio mortis illatæ à persecutore in fidei odium. Martyrium enim est actus fortitudinis, & charitatis. Ergo necessaria est deliberata elecção. 2. Ut martyrium accep- teretur ob fidem Christi, & ex motivo super- naturali per fidem proprie. Necessaria est chari- tatis saltus initialis, & imperfæta, qua postea perfæcta evadat vi ipsius martyrii. Adulti qui ali- cujus peccati sibi consciū sunt, purgare conscientiam suam debent, eo modo quo ad Baptismum aquæ, aut Peccatiūm se disponerent. Si cate- chumenus sit, & adit occasio, Baptismum præ- mittetur debet: & si Baptismo tinctus sit, confes- sionem, si opportunitas adit. Quæ omnia con- firmari possent Ecclesiæ disciplina: nam perfec- tione aviente, vel imminentie, Episcopi animan- bant omnes ad Baptisma suscipiendum, ad peccatiūm peragendum, & ad eucharistiam par- ticipandum, ut his robatori præsidii alacriores, fortioresque fierent ad lucam, & certamen subi- nendum.

C A P U T III.

De ministro Baptismi, ejusdem institutione, obligatio- ne, & necessitate.

I. QUÆST. I. Quæduplex est Baptismi minister? RESP. Triplex. 1. Ordinarius ex officio. 2. Extraordinarius ex delegatio- ne. 3. Necesitatis. Minister ordinarius, & solemnitatis est Epilocus, tum Parochi, deinde Presbyteri. Dum Episcopi olim solemniter bapti- zabant, licet non erat Presbyteris, seu Parochis idem præfatur. Et etiam nunc si Parochus adit, non debet Sacerdos eo inconfutato baptiza- re. Diaconus non ex officio, sed ex commissione administrare Baptismum valet. Laici sunt ministri necesisitatis, qui baptizant absque solemnem ritu. Mortaliter peccaret laicus, si præsente Sacerdoce baptizaret, quia in re gravi sibi usurpat jus pro- prium Sacerdotis. Graviter quoque peccaret lai- cus, si præsente Diacono baptizaret, quia absen- te Sacerdote hoc jus devolvitur ad Diaconum, ut probabilior sententia docet. Laicus baptizans sine necesisitate, & cum solemnī ritu, incurrit irregu- laritatem.

II. QUÆST. I. An unus minister unica asper- gione possit baptizare pueri? RESP. Adfirmant com- muniter, quia non mutatur sensus formæ adhæ- bendo vos pro te; confirmantque exemplo S. Petri, qui una die magnam multitudinem bapti- zavit. Qui tamen aliquis necesisitate sic baptizaret, peccaret quidem graviter. Advertendum præterea, talis esse debere aspergitionem quæ abluti- dici revera possit, ut aqua fluat super bap- ti-

aut altera gutta non sufficit. Si duo quorum unus lingua, alter manibus careret, baptizarent; nullus est baptismus; ut docet S. Thomas. 3. p. q. 46. art. 4. ad 4. Si puer periclitanti parentes essent Sacerdos excommunicatus, & obstetrix, hac preferenda esset Sacerdoti excommunicatio, & reciso a corpore Ecclesie. Nec obstat, Sacerdotem excommunicatum in extrema necessitate absolvere posse, quia in nullo cau laicus absolvere valet. Nemo baptizare seipsum potest. Ideo, inquit 3. p. q. 66. art. 5. ad 4. S. Thomas, Christus a Joanne baptizari voluit. Idem a pluribus baptizari nequit: quare non valeret Baptismus, si plures dicenter, *Nos te baptizamus*, ut 3. p. q. 47. art. 6. docet S. Thomas: quia non est idem quod *ego, & ego, sed ego, & tu*: & sic immutatur forma.

III. Parochus peccat, qui ut saluti infantis consulat, privatum Baptismum administrat domi, expectans partium, ut postea in Ecclesia solemniter ritum petragat. Quoniam in Concilio Vienensi sub Clemente V. statutum est in Clement. lib. 3. tit. 13. cap. unius, ut non in aulis, vel in camenis, sed in Ecclesiis, in quibus sunt sacri fontes ad hoc deputati, baptismus conferatur.

IV. Parentes qui in extrema necessitate filios suos baptizant, non amittunt ius petendi debiti. Extra vero extremam necessitatem si suos filios baptizarent, illud ius amitteret. Baptismus collatus a Paganis, vel Iudeo validus est. Et hac est hodierni universali Ecclesiae doctrina.

V. QUEST. III. *Quoniam Baptismus institutus est?* RESP. Institutus a Christi Domino Baptismus fatentur omnes, & Catholici, & haeretici. De tempore institutionis disputatur. Plures contendunt, Christus institutus Baptismum post resurrectionem cum dixit Matth. 28. *Euntes omnes gentes, baptizantes eos, &c.* Probabilior mihi opinio est Christum instituisse hoc Sacramentum cum ipse baptizatus in Jordane fuit, ut docent S. Augustinus, S. Ambrosius, S. Thomas, & ipse Catechismus Romanus. Obligare cepit lex Baptismi continuo ac post resurrectionem promulgata fuit. *Euntes ergo docete... baptizantes, &c.* Quando autem sufficiens promulgata fuerit, ita ut omnes obligaret, alii assertunt post Pentecosten, alii paulo longius protractarunt. Vide tom. 6. Diff. 3. de leg. ubi hac omnia explicata sunt.

VI. QUEST. IV. *Quoniam est suscipiens Baptismi necessitas?* RESP. Duplex necessitas, medi, & praecepti. Sine eo quod primo modo necessarium est, obinciri finis non potest, nisi habeatur vel in re, vel in voto. Et hujusmodi sunt Baptismus omnibus, & Penitentia peccatoribus adultis. Necessarium secundo modo dicitur, quod praecepto imponitur, quod sine peccato omitti scilicet nequit. Haberi tamen salus sine eo potest vel ex ignorantia, vel ex alio obstaculo, quod observantiam impedit. Nulla vero ignorantia, nulla impossibilitas suffragatur respectu eorum quae necessaria sunt necessitate medi. Rursus duplex necessitas modis distinguuntur. Altera exterior, ut ablucio baptismalis; & haec suppleri per fidem,

& charitatem cum voto potest. Altera intrinseca, ut est gratia sanctificans; & haec nullo suppleri modo potest. Nisi tripla habeatur, impossibilis est aeterna salus. Votum similiter duplex est. Aliud implicitum, ut et votum, seu desiderium generale fervandi omnia Christi praecepta, quod lejungi a charitate perfecta nequit. Aliud est votum, seu desiderium expressum, quod ex rei cognitione oritur, & requiritur quando res est necessaria necessitate medi.

VII. *Quare sine baptismo vel in re, vel in voto nemo ingredi in Paradisum potest.* Ipsius infantibus ex fidelibus procreatis parentibus necessarius est Baptismus, quidquid blateret in positum Calvinus. Adultus vero omnibus necessarius est vel re, vel in voto. Et hoc votum, seu desiderium suscipiendo Baptismui in adultis expressum sit oportet, ut probabilius sententia docet.

VIII. QUEST. V. *Quo tempore suscipi Baptismus debet?* RESP. Multa occurrunt antiquorum exempla de Baptismi dilatione. S. Ambrosius ante ordinationem, S. Paulinus Nolanus ann. 28. S. Augustinus ann. 33. baptizati sunt. Viri sancti humiliatis causa cathecumeni longo tempore perseverabant. Alii, ut vitam voluntariam duxerint, Baptismi differabant. Rationes cur differri Baptismus non debet, obvia sunt. Quis prudens sua servitutis vincula, aut sua infirmitatis antidotum proscriptinare vellet?

IX. QUEST. VI. *Præceptum suscipiendi Baptismi obligatum ut adulti quamprimum commode posse sunt Baptismum suscipiant?* RESP. Quia sunt necessariae necessitate medi, potiori iure necessaria sunt necessitate præcepti. Disputatur num secundum præsentem Ecclesia disciplinam præceptum obligat, sub gravi, ut adulti quamprimum commode valent teneantur Baptismum suscipere? Negant nonnulli; sed communis, & certa sententia admittunt. Quoniam dilatatio haec gravi periculo exponit. Quamobrem graviter parentes delinquent, dum aliqui rationabilis causa infantium Baptismum differunt, quia illos exponunt periculo aeternæ damnationis.

X. Præter antiquos haereticos Anabaptiste seu Rebabaptizantes, Valdenenses, Cathari effutuerunt, parvulos ante utrum rationis non esse baptizandos, quorum errorem damnavit *Jeff. 7. can. 12. & 13. Tridentinum, Satyri*, vel concepi ex bruto, & feminis non sunt baptizandi. Monstrum procreatum viro, & muliere, si appareat humana persona, præterin capite, baptizandum est. Si dubitetur, consulatur Episcopus. Si dubitatio persistat, baptizari adjecta conditione potest.

XI. QUEST. VII. *Baptizantur possunt infantes infidelium relunctibus parentibus?* RESP. Sermo est de infantibus ratione definitus. Negat S. Thomas, cui subscriptum communiter Theologii, & haec confutetur Ecclesie obtinet, nempe infidelium, licet sub civili potestate Principium christianorum degentium, infantes non esse baptizandos, dum parentes reluctantur. BENEDICTUS XIV. in epistola data an. 1747. ad Archiepiscopum Tarlensem controversiam hanc plena in lumine exposuit. Potissima ratio sententia nostra est

Baptismum peccata tantum non imputari, secundum tolli, & penitus deleri: quorum errorum damnavit Tridentinum *q. s. cap. 5.*

III. Nec est quod opponant, remanere in baptizatis concupiscentiam, que teste Apolo Paulo peccatum est: quandoquidem peccatum concupiscenti ab Apolo dicitur, non quod ipsa proprii peccatum formaliter sit, sed quia ex peccato proficitur, & ad peccatum inclinat, & alicui, ut *Jeff. 5. cap. 5.* Tridentinum definit ex patribus PP. traditione.

IV. Alter Baptismi effectus est remissio peccata aeternæ, & temporalis, ut in Decreto ad Armenos Concilium Florentinum definit, & Tridentinum *loc. cit.* confirmavit. Tertius Baptismi effectus est impressio characteris, ut ex perpetua Ecclesie traditione habetur, & Tridentinum definit *Jeff. 7. can. 9.*

V. Baptismus rite administratus numquam iterandus est. Si aliquis in haereti baptizatus sit, examinari debet, num iuxta veram Ecclesie, seu evangelicam formam baptizatus fuerit, & si iuxta hanc formam baptizatus sit, rebaptizari non debet. Si reprehendamus formam evangelicam non fuisse servatam, baptizandus denou est. Attentem tamen examinari debent qui fuerunt ab haereticis baptizati.

VI. Qui baptizati ab obstetrici sunt, non debent rebaptizari, quando Parochus reprehendit obstetricum prudenter, experrectam, & in examine super formam exacta observantia constantem. Infantes exposti collati Baptismi schedulam collo appensam habentes, rebaptizandi non sunt? Precisa resolutione dari nequit. Quando vel minima suspicione oritur de Baptismo valide collato, sub conditione rebaptizandi sunt, ut statutum Rituale Romanae, iussu Pauli V. editum.

VII. QUEST. III. *An baptismus filii susceptus recente fissione peccata debeat?* RESP. Duplex fiction. Altera, qua quis simulat se suscipere Baptismum, sed intus nec intendit, nec credit, nec vult suscipere Baptismum. De hoc quistio nulla. Altera fictio est, qua quis revera vult suscipere Baptismum, peccata tamen non deficiatur, nec credit, nec sperat; Baptismum tamen recipit, quia revera vult illum suscipere, sed effectum eiusdem non recipit ob indicata impedimenta. Queritur num recente hac fissione peccatorum remissionem asequatur? Negant sententiam defendunt plures; sed affirmantem defendunt S. Augustinus, S. Thomas, & communiter Theologi. Quia causa natura sua productrix effectus, remoto impedimento, illum producit.

VIII. QUEST. IV. *Quoniam sunt Baptismi ceremonia?* RESP. Plures, quarum paucas delibabo. Quædam præcedunt, ut presentatio baptizandorum ante Ecclesie januam, quam ingredi nequeunt, cum sint per culpm originalem filii ita. Deinde quid petant ab Ecclesia Dei, Sacerdos inquit: reponuntur, Baptismum. Succeedit exortatio ad expellendum demonem. Sal in os ejusdem baptizandi immittitur, ut virtutem pulsa putredine, bonorum operum famem baptizatus gaster. Crucis signo obsignatur Tom. II.

frontes, oculi, aures, humeri, pectus: nares, & aures saliva linuntur, & ephbeta, est adaperire pronuntiatur.

X. Cæmonia quæ baptismum comitantur, & consequuntur, sunt sequentes. Sacerdos ad sacrum fontem baptizandum adducit, cumque ter interrogat: Abrenuntias Sarane, & omnibus pompi ejus, & omnibus operibus ejus? Respondebat baptizandus, aut per se, si sit adulstus, aut per patrem, si sit infans, ad singulas interrogations, Abrenuntias. Deinde Sacerdos interrogat: Credis in Deum Patrem omnipotentem? Respondebat: Credo: & iterum de aliis symboli articulis interrogat Sacerdos, & baptizandus responderet: Credo. Tandem interrogat: Vis baptizari? Et contentientem, vel per le, vel per patrinos Sacerdos baptizat. Cæmonia quæ baptismum consequuntur, sunt sequentes. Sacerdos baptizati capitum verticem inungit, vele candida illum induit, si sit adulstus: si infans linteolum capitum impunit dicens: Accipe velem candidam, quoniam inseculata amperas ante tribunal Domini nostri Jesu Christi, ut haberas vitam eternam. Ceterum ardenter in ejusmodum manum Sacerdos tradit in fidel, & charitatis symbolum. In Baptismate proprium cuique uomen imponitur.

X. Requiritur aliquis qui de sacro fonte baptizatum sulpiciat, ut 3. pars, quse. 67. art. 7. declarat S. Thomas, & congruentes rationes affigant. Ne quilibet indiscriminatus eligendus est, sed Catholicus, & quod fieri possit optimis moribus instrutus, qui vices pedagogi, & magistrorum docentes, & instruentis suppleat. Parochi administrantes baptismum sine patrinis peccant mortaliter, sublata urgente necessitate. Quoniam tamen isti sunt de necessitate non sacramenti, sed præcepti. Sufficit unus, vel una, aut ad summum unus, & una admitti possunt, ut statut se. 24. can. 2. Tridentinum. Monachii, & Regulares mendicantes exclusi sunt ab hoc officio, ut probabilius sententia doceat. Patrini contrahunt cognitionem spiritualem cum baptizato, cum patre, & matre ejusdem, ut se. 24. can. 2. Tridentinum declarat.

CAPUT V.

De Professione baptisinali obligatione.

I. Tullii eloquio mihi opus esset, ut patet facere pro dignitate possem increibilem locardiam, & olificantiam quorundam Parochorum in expoundens adulis juvenibus gravissimis oneribus, & obligationibus quas professio baptisinalis secum defert. Paucissimos inter Christianos offendit, qui vim, & significatio teneant professiois christiana, quam loemni situ Deo in baptisinali edidere. Antequam Christi societatem recipiantur, seu in fidem Christi societatem recipiantur, primum omnium renuntiant diabolo, pompi, & operibus, & spectaculis ejus. Quid prodiit renuntiatio hec? Quoniam sunt haec pompa, quænam opera, quænam spectacula quibus bellum agnuntiati, & Chris-

tiane? Responde. An mutescitis, quia instrutus non es? Audi, & cordi tuo insigne. Professio in baptismate emissa illa est, quæ Christianos à mundo separat, quæ carni, sanguini, pompis, delictis carnalibus contraria est, quæ Christianos à pagani distinguit. Pagani servabant iustitiam, pudicitiam, æquitatem, & omnia quæ ad tranquillam societatem foventia necessaria sunt. Quid ergo in professione baptisinali renuntiant Christiani, ut à pagani distinguantur? Edistere. Respondent uno ore PP. omnes, nemini excepto, praeternam Tertullianus, Cyprianus, Nazianzenus, Cyrillus Alexandrinus, Basilius, Chrysostomus, Ambrosius, Hieronymus, Augustinus, Salvianus, & ut ceteros mittam, Sanct. Carolus Borromaeus, Christianos renuntiassat theatri, comedialis, tragedis, choreis, certe risque infantis mundi spectaculis vanis, pompi, modestie, & pudori oppositis, ut sunt ubericum in feminis nuda ostentatio, libia, fuci, cincinati, & cetera ejusmodi præstigia. Patrum testimonia dedi in lib. de Spectaculis theatralibus. Unum, & alterum brevitatis causa nunc transcribam.

II. In lib. de Cæstibazandi rudiibus S. Augustinus cap. 6. intritum rudem ut abstineat à theatris, si velit esse Christianus. Cum vero aduersus eos instruerit quorū perversæ turbæ corporales impletæ Ecclesiæ, simul etiam precepta breviter, & decenter commemorantur Christianæ, atque honestæ conversationis; ne ab ebriosi, avaricii fraudatoribus, aleatoribus . . . spectaculorum amatioribus . . . atque bjufamodi ceteris seducatur, & impuniti fibi foris arbitretur. Quia videt multos qui Christiani appellantur, hac amare, & agere, & defendere, & suadere, & persuadere.

III. Vident? Etiam tum suadere, & persuadere studebant carnales Christiani, qui corporaliter sicut nunc implent Ecclesiæ, licetiam esse theatrorum frequentiam, à quorum mendacis rudem Christianum Augustinus praefervare conatur. Rufus cap. 25. eundem rudem aduersus theatrorum frequentiam intritum subdedit: Adiudicatus etiam, quod illæ turba implent Ecclesiæ per dies festos Christianorum quæ implent, & abeatæ per dies solennes paganus, & ad imitandum tentaberis. Tandem sub Libri finem sic alloquitur rudem suum. Tu itaque credis ista, ex te tentatione, quia diabolus qui fecit pecuniam: ut non solùm per eos qui extra Ecclesiæ sunt, sed pagani, sive iudei, sive heretici, non te hosti illæ seducat; sed etiam, quos in ipsa Ecclesiæ Catholica, videbis malo viventes, aut immoderato voluptatibus venient, & gutturis, aut immundici, aut vanis curiositatibus, vel illicitis deditis, sive spectaculorum . . . sive in pompa, & typho avaritiae . . . non eos iniuriri, sed potius conjungari cum bonis quos inventurus es facile, si & tu talis fueris.

IV. Nisi choreæ, quæ etiam in theatro aguntur, nisi comedialis, & tragedia fini pompa, & spectacula diaboli, quænam erunt? Opportuna sunt quæ scribit lib. 6. Salvianus: In spectaculis quædam pietatis apostolica est, & à symbolis . . . ipfus,

ipfus, & califibus sacramentis letalis prævaricatio. Quæ est enim in baptismo salutis Christianorum prima confessio? Quæ scilicet, nisi renuntiaret se diabolo, ac pompi ejus, atque spectaculi, & operibus protestantur? Ergo spectacula, & pompa etiam juxta nostram professionem opera sunt diaboli.

V. Sed audiamus ultimi temporis Patrem S. Carolum Borromaeum, qui boni, in Dom. 7. post Pentecostenam hæc scribit agens de cœitate spirituali. Ut quid me miseram! Audi! Aide nempe in hac cœitate seorsim illam libidinem, ac impudiciorum officinam patere, ut frequenter comediat recentur, ac in scens hispanorum indigficij bonitas personarum in diaboli reis innumeris tubis bujus juvenes incauti adducant . . . Fator fani, filii, mi forte domine inimicum hominum hoc superminasse xixanum, & me nesciente pestem hanc irrepisse. Sed studibimus certi impotens eam, Deo dante, reprimere . . . Minus, atque hystris vos sedebamus paries afflatis ad satanicum inventum, quod comediam vocant, invitatis. Sed mihi credit, tragedia vobis est semper . . . vocat vos Christus per nos . . . Et tamen ejus voces contumeliantur . . . Tempus venit, dilectissimi, cum adverteret copisti, & non poteris . . . sed ad patrionis mentis, & hystrionis, ac impudicis mulierius preparatas transmittimus. Lege quoque integrum homilium.

VI. Quid ad hæc illi qui autumant diversa fuisse, & obsceniora theatra quæ improbarunt PP. à theatris quæ etiam nostra vident? PP. damnant, quod in scenam prodeant viri mulieribz veste induiti, quos butulos, & fonsilas vocant. Damnant quod summi, profligato pudore nimis agant. Damnant choræs, damnant musicam quam mereoritatem vocant; damnant cantum, quoniam sonoritatem appellant. Veritas ineluctabilis est, cui subtribut, vel ipso theatrorum patroni, nempe molliorem esse musicam, & effeminate rem cantus gratia nostra. Ergo ex hac parte curiosa sunt etiam nostra theatra, quoniam antiqui. Quid quod in antiquis feminis christiana (& raro pagana) in scenam non prohibavit. Ergo perpetuam etiam nostra theatra omnia velut honesta traducuntur.

VII. Abrenuntiatis ergo pompi, spectaculis, comedialis, tragedis, choræs, & illis omnibus, quæ in gloriam Iesu Christi referri nequeunt, baptizandi admittantur in Ecclesiæ ad proficendam Christianam religionem: quia rebellis antequam suo Principi reconcilietur, debet prius hosti terra vertere. In Ecclesiæ symbolum fidei profertur, & vitam christianam. Quid est vita christiana? Est imitatione Iesu Christi; est bellum perpetuum aduersus diabolum, mundum, & concupiscentiam carnis, & oculorum, superbiam vitæ, ambitionem, fatum, luxum, pompas; est perpetua confitatio carnis, & lucta interminibz contra humanas appetitiones; est vita penitentie, humilitatis, & patientie; est vinculum charitatis, quæ omnes Christiani, & Deo, & invicem intima unione conjugantur; est professio canendi laudes Deo, orandi, pra-

CAPUT VI.

De Sacramento Confirmationis.

I. QUÆST. I. Estne Confirmationis sacramentum nova legi? RESP. Adiument omnes Catholicæ luculentis Scripturarum testimoniis, & perenni Patrum traditione: quam veritatem adversus protestantes defuivit. Tridentinum se. 7. de Confir. cap. 1.

II. QUÆST. II. Quænam est hujus sacramentis materia? RESP. Omnes Catholicæ aduersus Lutherum, Calvinum, Dallæum, aliosque novatores docent, esse vel christma, vel manum impositionem, vel utrumcum simul. Mihil probabilius sententia est quæ statuit, materiali ad equum hujus sacramenti esse manum impositionem, & christma, quod confitetur ex oleo, & balsamo. Disputant Theologi, an balsamum necessarium sit in chrysostatis confectione, necessitate sacramentum, vel præcepti? Alii adiument, ali negant. Utrique opinio absque fidei dispensio defendi valet. Mihil probabilius est sententia quæ defendit, oleum mixtum balsamo necessarium

rium esse necessitate sacramenti. Chirisma istud consecratum esse necessarium est necessitate sacramenti, ut probabiliter defendit sententia. Minister consecrationis est Episcopus. Disputant Theologi num ab Apostolica Sede committi simplici Sacerdoti possit facultas benedicendi christmas. Negant Suarez, Salmeron, Toletus, Sylvius, Gonet, & plures alii. Adfirmant Simondus, Cajetanus, Soto, Vitalius, & plures alii. Hac secunda sententia mibi est probabilior.

III. QUÆST. III. *Quinam est forma sacramenti Confirmationis?* RESP. Forma quam adhibet Ecclesia Latina, hac est: *Signo te signo Crucis, & confirmo te Christum salutis. In nomine Patris, & Filii, & Spiritus Sancti.* Forma quam adhibet Ecclesia Graeca, hac est: *Signacutum Spiritus Sancti.* Ratam habet Ecclesia Latina formam hanc. Plura Theologi de utraque forma disputant; sed tanti non sunt ut dicuntur.

IV. QUÆST. IV. *Quinam ipsis sacramenti auctor?* RESP. Misericordia variis disputationibus, cum communis Catholicon sententia dico, Christum Dominum esse ipsis sacramenti immediatum, seu proximum institutorem. Idque supra ostensum est. De tempore quo illud instituit, num ante mortem, aut post resurrectionem, vel in die Pentecostes, nihil certi statui potest.

V. QUÆST. V. *Aa solus Episcopus fit ordinarius ipsis sacramenti minister?* RESP. Adfirmant omnes Catholicæ, idque definitum est tum in Concilio Florentino in *Infrust. Amen.* tum in Tridentino *sef. 7. cap. 1.* Concedi tamen potest. Summo Pontifice simplici Sacerdoti facultas confirmandi, ut plura exempla evincunt. Hæc facultas concedi ab Episcopis nequit, ut probabiliter sententia defendit. Peccat mortaliter Episcopus omittens administrationem hujus sacramenti, quia pastor astringit pascere gregem suum.

VI. QUÆST. VI. *Quinam sunt capaces suscipiendi hoc sacramentum?* RESP. Omnes baptizati, sive viri, sive mulieres sint, sive infantes, jure ipsis sacramenti sunt capaces, ut confitudo Ecclesiæ, tum Latinæ, tum Graecæ evincit;

olim enim pluribus facilius infantibus christina post baptismum conserbatur. Cum tamen sacramentum istud necessarium non sit necessitate mediæ, convenienter statutum fuit in pluribus Conciliorum ut administrator baptismi post adeptum rationis usum. Non aentes confirmandi sint, prudentia Episcoporum remittitur. Agrotis, energumenis, administrari hoc sacramentum debet, ut robustiores in lucta evadant.

VII. QUÆST. VII. *Quanam dispositiones in adultis, confirmandis, requiriunt?* RESP. 1. Debent esse in gratia. 2. Si confici sibi sunt peccati mortali, præmittere confessionem sacramentalem debent. 3. Debent collere symbolum apostolicum. 4. Valde decet esse jejunos. Parochorum eis eos instruere, & docere dignitatem sacramenti. Illos præferim imbuant obliganti in fronte signo crucis, ut hac sacra testera

moniti audeant palam, & in confiteo totius mundi, humanis respectibus, & rationibus præcoleatis conficeri fidem Christi, & ejusdem Moralis evangelicæ sanctitatem adversus omnes corruptelas. Hæc altius illorum mentibus iugenda à Parochio sunt.

VIII. QUÆST. VIII. *Quinam sunt Confirmationis effectus?* RESP. Duo, gratia, & character, ut ex divina Scriptura patet. *Tunc imponebat manus super illos, & accipiebant Spiritum Sanctum: Act. 8. Spiritus Sancti cœmunicatio sine gratia infusione non fit.* Accedit, quod omnia sacramenta novæ legis gratiam sanctificantem conferant. Secundam, non primam gratiam Confirmatio confert, cum sit vivorum, non mortuorum sacramentum. Hæc gratia intrepidum, fortem, robustumque reddit baptismatum. Primitus Ecclesie seculis dum immensissimi persecutores in Dei Ecclesiam sievabant, confirmati Christiani non equos, non ardentes formaces, non frementes bestias, quarum facibus tradiebantur, pavabant; sed incredibili fortitudine diritora tormenta, & immensissimam suorum corporum lanienam patiebantur, ut Christi fidem propagnarent. Quia nunc pugna, quian hostes superandi? Religimus humani, rationes politice, facili amor, pompe, luxus, & infantilis mundi lenocinia. Omnes qui pè volunt vivere in Christo Iesu, persecutionem patientes. Sunt ergo omni tempore persecutores, & quidem intra, nedum extra Ecclesiam, ut omnes Patres testantur. Fidel dogmata nulli sunt persecutionis obnoxia intra Ecclesiam. Ergo præcepta, & quidem potissimum charitatis, persecutionem patiuntur, non apartem, sed subdolam, & lenocinantem. Induere ergo fortitudinem, & Christiani, explica signum Crucis fronti tue impressum. Palam confitere evangelicam Moralem, non verbo tantum, sed moribus. Charakterem ex hoc sacramento animæ tuæ infixum defers, sive viri, sive mulieres, sive infantes, jure ipsis sacramenti sunt capaces, ut confitudo Ecclesiæ, tum Latinæ, tum Graecæ evincit;

olim enim pluribus facilius infantibus christina post baptismum conserbatur. Cum tamen sacramentum istud necessarium non sit necessitate mediæ, convenienter statutum fuit in pluribus Conciliorum ut administrator baptismi post adeptum rationis usum. Non aentes confirmandi sint, prudentia Episcoporum remittitur. Agrotis, energumenis, administrari hoc sacramentum debet, ut robustiores in lucta evadant.

X. P. Viva ultra pergit in suo Cursus Theologicus. 5. quæf. 3. art. 2. num. 6. ubi statuit, præciso scandalu, & contemptu, ne venialiter quidem peccare qui omitte hoc sacramentum, quia, inquit ex Trull. nullibz extat præceptum de illo significando.

XI. P. Claudio Lacroix lib. 6. part. 1. dub. 3. num. 395. quæf. 72. afferit ex Dicastillo, fulle olim præceptum Ecclesiasticum, sed per defini-

tudinem nunc defissi illud præceptum. P. Thomas Tamburinus lib. 3. cap. 3. §. 4. acriter inventur contra Leandrum, quod docuerit precepare venialiter omittentem ex negligencia hoc sacramentum: quia de hoc nullum apparet præceptum: que est sententia Suarez contra Cajetanum.

XII. Hæc Calvistarum opinio falsa est. Recriptum tom. 8. lib. 2. diff. 6. Patrum testimonia, decreta Conciliorum, & præferim testimonia Catechismi Tridentini, qui 2. p. de Conf. §. 16. & 17. inculcat vehementer adhortatione istius sacramenti susceptionem.

XIII. Convenit penes omnes hoc sacramentum non esse necessarium necessitate mediæ. Verum præceptum, tum Divinum, tum Ecclesiasticum, quanvis expressis verbis latum non sit, colligitur tamen ex communâ traditione, & consensu Ecclesie. Licer adiungere verba BENEDICTI XIV. feliciter regnantis, qui in *Conf. de Rit. Greco.* §. 3. ait admonendum ab Episcopis, eos gravis peccati restu teneri, si cum possum ad confirmationem accedere, illam renunt, & negligunt. Revolventur omnes Synodi, & Catechismi postrem statis, medum antiquæ; & cuique compertum est, quo zelo, quo studio Patres, & Episcopi, aquæ celebriores Theologi inculcent ipsis sacramenti susceptionem, & administrationem. Quaræ omnia Concilia nobis propinquiora, præferim Vocationem, Mediaventem IV. Burdigalensem, Auenensem, & Catechismus Tridentinus evincunt commentum ipsiis Conciliorum, esse doctrinam excusantium à veniali culpa fideles negligentes susceptionem ipsis sacramenti. Quoniamque iure Academiae Parisiensis, 1625, hanc opinionem proscripti: Omnes Theologi dicunt, confirmationem non præcepit, nisi cum commode habeat potest, vel ut alii dicunt commendat, quando finito, vel minimo præsumt incommode. In quam opinionem hanc tulit Sorbona cenfuran: Ita præceptum est scandalosa, in maximum sacramenti confirmationis contemptum, maliciose animo proposito.

XIV. QUEST. X. *Qui sive ritus ipsis sacramenti suscipiendi?* RESP. 1. Eligendus est parvus, qui offerat neophyton confirmandum: 2. In patrinos eligi non debent qui non sint confirmati, quia non sunt perfectæ Christi membræ. 3. Assum in patrinos non debent parentes ob cognitionem spiritualem quam contrahuntur esse, neque qui non attingent annum 14, nec feminæ mares, nec mares feminæ, nec adolescentes fenes in sacramentum Confirmationis suscipiendo offerant, & compates agant, nisi necessitas aliud agere cogat. 4. Tempus Confirmationis olim erat Pentecostes. Hæc disciplina mutationem passa est. Peropimè tamen Episcopi agenti, si hoc tempore, quando opportunitas adfit, Sacramentum illud administrant. In qualibet templo administrare hoc Sacramentum Episcopus valet. 6. His dispositis Episcopus accedit ad signandos neophytes genuflexos, manuque ante petus tenentes. Formam pronuntiat: *Signote signum Crucis, &c.* christmate eos ungendo.

XV. Hæc materia præsens sit oportet Sacerdoti conferant. Præfentur hæc moralis est, non physica. Quaræ improbandus est mos ignorans Sacerdotum, qui os, & labia admovere panis, & calicis solent, halitusque in ipsum calicem inspirare. Talis præfentia requiritur et demonstrari quæc dicendo, *Hoc est, vel hic est.* Innumeratas excitant aliqui super hac præfentia quegl-

DISSERTATIO III.

De Augustissimo Eucharistia Sacramento.

CAPUT I.

Eucharistia ratio, eiusque materia, & formas

I. QUÆST. I. *Quid sit Eucharistia?* RESP. Omnis variis acceptiōibus, est *Sacramentum corporis, & sanguinis Christi sub speciebus panis, & vini realiter contentorum, ad spiritualiter fidem almoniam à Christo ipso institutum. Corpus, & sanguis sunt res, & sacramentum simili, que significantur per species consecrata, & insuper significant spiritualem animæ nutritionem.* Unde paret Eucharistiam sacramentum esse, cum eidem competat ratio signi sensibilis divinitus instituti, habeatque annexam gratiam promissionem, & divinum mandatum illius signi observandi: que tria ex divina Scriptura Eucharistia convenire evincuntur. Panis, & vīnum sunt signum sensibile. Math. 26. *Accepte Jesus panem, &c.* Observantibus hoc signum promittitur gratia Joan. 6. *Qui manducat hunc panem, vives in eternum.* Urget mandatum ipsis signi adhibendi. Hoc facite in meam commemorationem. Luc. 22.

II. QUEST. II. *Utrum solus panis triticeus, & vinum de vite sit materia Eucharistie?* RESP. Adfirmant omnes, quia hæc est materia à Christo instituta. *Accipit Jesus panem, &c.* Math. 26. Et de materia calicis subdit ibi: *Non bibam amodo de hoc geninimo vīti,* &c. Accedit universalis, & perpetua Ecclesia traditio. Quacumque materia quantitas apta est consecrationi. Eam tamen quantitatem consecrare Sacerdos debet, quam fidelium uiui prudenter agnoverit contentaneam.

III. Hæc materia præsens sit oportet Sacerdoti conferant. Præfentur hæc moralis est, non physica. Quaræ improbandus est mos ignorans Sacerdotum, qui os, & labia admovere panis, & calicis solent, halitusque in ipsum calicem inspirare. Talis præfentia requiritur et demonstrari quæc dicendo, *Hoc est, vel hic est.* Innumeratas excitant aliqui super hac præfentia quegl-